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Inledning  

Inför kommande arbeten med att förbättra brandskyddet i Uppsala domkyrka har en rad 
olika ingrepp skett under arkeologisk schaktningsövervakning. Sammantaget har 
Länsstyrelsen i Uppsala län lämnat tillstånd till dessa ingrepp via tre olika beslut. Det första 
beslutet kom 2010-06-16 (dnr 431-2131-10) och avsåg invändiga arbeten i norra mittskeppet 
och norra sidoskeppet, förhallen samt utvändiga schaktningar väster om kyrkan.  
 2011-02-18 fattade länsstyrelsen beslut (dnr 433-4685-10) om förändringar i högkoret. 
Enligt beslutet villkorades att arbetet skulle stå under överinseende av antikvarisk expertis 
från Upplandsmuseet och att byggnadsantikvarisk dokumentation skulle ske av de delar som 
berördes av ändringen.  
 Det sista beslutet utfärdades 2011-05-27 (dnr 431-1893-11) och avsåg tillstånd till 
anläggande av vatten- och elledningar norr om kyrkan.  
 Efter att större delen av rapporten skrivits tillkom ett nytt kompletterande arbete i 
kyrkan. Detta var en andra etapp för vattenledningar som denna gång förlades i södra 
bänkkvarteret. Dessa ledningar utgick från den första etappens nedlagda stam. Resultaten 
från den arkeologiska övervakningen i samband med detta arbete finns också medtaget i 
denna rapport. Länsstyrelsen utfärdade beslut för detta arbete 2013-01-28 (dnr 431-537-13).  
 Avslutningsvis utfördes rensning av tidigare kanalisationer och nedläggning av ny el i 
nya kanaler inom koret. Detta arbete utfördes under våren 2014 efter beslut hos länsstyrelen 
2014-01-22, dnr 431-7280-13. 
 Det är dokumentationen och resultaten från dessa ingrepp som skett med stöd av fem 
beslut, som presenteras i denna rapport. Sammantaget är alla arbetsingrepp ett resultat av 
byggnadsprojektet óNytt brandskyddó. 
 
 

Arbetsföretaget  
 
Projektet óNytt brandskyddó i Uppsala domkyrka har syftat till att förbättra det befintliga 
brandskyddet i byggnaden. Arbetet med brandskyddsfrågorna föranleddes av en vård- och 
underhållsplan som upprättades under åren 2004-2005 (Svensk Klimatstyrning AB 2005). 
Den påvisade brister i olika tekniska installationer däribland brandskyddet. Dessa delar kom 
att omfatta entreprenader som skulle utföras i kyrkan under åren 2010-2011. 
 En ny dimsprinkleranläggning har installerats på vindar och i torn. Den nya 
sprinkleranläggningen skall täcka vindar och torn, samt de båda orglarna i kyrkorummet och 
vapenhuset. Matningen till sprinklersystemet utgår från undercentralen i Konsistoriehuset, 
via domkyrkoplanen, in i förhallen och genom norra mittskeppet.  
 Vissa justeringar av värme och vatten har utförts i den befintliga anläggningen. En ny 
kallvattenmatning med ny varmvattenförsörjning har byggts till de båda tornen. Nytt avlopp 
från nytt ventilationsrum och från ny sprinklercentral har utförts. Nya värmematningar har 
dragits fram i kyrkorummets golv.  
 Utöver dessa arbeten har det skett elarbeten där de befintliga elkraftinstallationerna har 
ersatts och ett nytt elkraftsystem byggts upp. En ny brandlarmsanläggning har installerats och 
en ny ventilationsanläggning har byggts i ett nytt ventilationsrum i det södra tornet. Även nya 
till- och frånluftsaggregat har installerats.  
 Ett tillkommande arbete utöver ovanstående projekt var en omformning av högkoret. 
Här skulle ett nytt stenpodium ersätta befintliga trätrappor och den nya stenläggningen skulle 
få golvvärme.  
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De arbeten som medfört schaktningar under mark och golv har skett under en lång period. 
Det första arbetet som startade var inkoppling för vatten och avlopp inför placeringen av 
arbetsbodar på norra sidan om kyrkan. Därefter skedde smärre markingrepp framför södra 
tornet på västra sidan i form av en provundersökning. De invändiga arbetena startade först i 
november 2010 med en mindre provschaktning under golvet i norra mittskeppet. Efter ett 
kortare uppehåll fortsatte sedan schaktningarna i norra mittskeppet och norra sidoskeppet 
och därefter även i förhallen under perioden januari till mars 2011. Under april 2011 grävdes 
det yttre schaktet mellan södra tornet och undercentralen i Konsistoriehuset. Senare i juni 
2011 schaktades det för VA och elanslutningar på norra sidan. I juni 2011 påbörjades 
arbetena med en omformning av högkoret som avslutades under denna månad. 
 Den andra etappen med ledningsarbete i södra bänkkvarteret påbörjades i slutet av 
januari 2013 och avslutades en månad därefter. Iordningsställande av VA och elkanaler i 
koret utfördes under våren 2014. 
 Under hela perioden har dessa markarbeten följts av arkeologer från Upplandsmuseet. 
Det arkeologiska arbetet har till stor del bestått i anvisningar i samband med byggnads-
arbetena samt dokumentation av de arkeologiska lämningar som framkom. Figur 247 och 
248 i sammanfattningen visar omfattningen av alla schaktarbeten. 
 

 

Figur 1. Fornlämningsområde för Uppsala stad, RAÄ 88:1 med kvartersnamn. Röd cirkel visar 
platsen för domkyrkan. Skala 1:15000. 
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Bakgrund  
 
Under juni ð oktober månad 2007 genomförde Upplandsmuseets arkeologiska avdelning en 
schaktningsövervakning med dokumentation av framkomna lämningar i den norra 
korsarmen (transeptet) till Uppsala domkyrka (Kjellberg 2012). Arbetet var föranlett av att en 
ny läktare till den nya orgeln skulle uppföras. Den arkeologiska schaktningsövervakningen 
kom till stor del ske ad hoc pga. en rad olika brister innan arbetet påbörjades. Den viktigaste 
var en brist på förkunskap om de förväntade lämningarna som kunde tänkas komma fram. 
Detta medförda att överraskande, ej tidigare kända lämningar framkom som påverkade 
planering och byggnation av läktaren. Vis av denna erfarenhet, där tidigare dokumentation i 
kyrkor inte alltid finns i den utsträckningen som behövs, gjordes en mindre förstudie innan 
det nuvarande projektet påbörjades.  
 För de invändiga schakten i norra sidoskeppet presenterade Svenska kyrkan underlag 
för tillståndsansökan i början på mars 2010. I detta förslag fanns planer på ett schakt som 
sträckte sig i hela norra sidoskeppet. Inför samråd med länsstyrelsen och Svenska kyrkan 
upprättade Upplandsmuseet, på grundval av tidigare känd information, ett underlag. I detta 
PM framgick det att schaktningar i norra sidoskeppet kunde störa ett antal kända 
gravkammare men också att det fanns risk för att icke kända gravkammare kunde komma 
påverkas. Efter samrådet med berörda parter 2010-03-26, inlämnade Svenska kyrkan en ny 
justerad tillståndsansökan, där det inre ledningsschaktet i norra sidoskeppet flyttats till norra 
delen av mittskeppet under bänkraderna.  
 Sammantaget kom erfarenheterna av 2007 års undersökning att vara vägledande även 
för detta projekt. Medvetenheten om att tidigare okända gravkammare eller andra 
konstruktioner under golvet kunde dyka upp var stor i de kommande undersökningarna. 
Därför var alla inblandade parter på det klara med att en stor flexibilitet var viktig i samband 
med dessa inre schaktningar.  
 
 

Tidigare undersökningar  
 
När den här rapporten skrivs så har Upplandsmuseets forskningsprojekt om domkyrkan 
avslutats i sin första etapp med band I-VI (Bengtsson m.fl. 2010). Därutöver finns också 
Joakim Kjellbergs rapport från undersökningarna inför uppförandet av den nya orgeln i 
norra transeptet (Kjellberg 2012). Dessa publikationer ger en fullständig bild av alla 
arkeologiska undersökningar som skett i och kring domkyrkan, varför ytterligare en 
sammanställning är överflödig. De tidigare undersökningar som berör nuvarande insatser, 
omtalas under respektive resultatkapitel. 
 
 

Rapportupplägg  
 
Rapporten redovisar de olika platser som undersökts i samband med anläggningsarbetena, 
oberoende av när arbetena utfördes. Först sker en genomgång av de utvändiga ingreppen 
och de arkeologiska resultat som framkom. Därefter följer invändiga arbeten, fördelat mellan 
förhallen, norra sidoskeppet och norra delen av mittskeppet och slutligen högkoret, åtföljt av 
resultaten från det södra bänkkvarteret. Vidare kommer resultatet av kanaliseringsarbetena i 
koret. Avslutningen presenterar de arkeologiska resultaten från Konsistoriehusets källare.   
 Rapporten och bildmaterialet visar en del av byggarbetsprocessen, allt för att förstå 
under vilka förutsättningar den arkeologiska dokumentationen skedde. Benämningar på 
kyrkans olika delar följer den uppställning som presenterats i de nyligen utgivna volymerna 
av domkyrkoprojektet. I och med att detta forskningsprojekt avslutats innan denna 
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undersökning har det funnits ett gediget underlag för att förstå och tolka en rad av de 
lämningar som framkom.  
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Figur 2. Bebyggelsedelarnas benämning, ur Lovén et al 2010.  

Figur 3. Travénummer och pelarnummer, ur Lovén et al 2010. 
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Resultat ï utvändigt  
 
 

Inledning  
 
Inför de nya installationerna har en rad olika markingrepp utförts. Vid projekteringen fanns 
ett större ingrepp planerat, mellan södra tornet och södra gaveln på Konsistoriehuset. I detta 
schakt skulle vatteneldningar med matning från pumpen i Konsistoriehusets källare ledas till 
sprinklersystemet i kyrkan. Schaktet var inplanerat och följde en tidigare schaktningsdragning 
på platsen. Arbetet med detta schakt påbörjades i slutet av mars 2011 efter att en mindre 
provgrop tagits upp vid tornet november 2010. Detta arbete skedde efter länsstyrelsens 
beslut 2010-06-16, dnr 431-2131-10. 
 Mindre schaktningar har dessutom skett för vatten och avlopp till byggbodarna samt 
för vatten och el på norra sidan av kyrkan. En kortare ledningsdragning till byggbodarna 
gjordes i maj 2010, medan den norra ledningsdragningen på norra sidan av domkyrkan 
skedde i juni 2011. Detta skedde efter länsstyrelsens beslut 2011-05-27, dnr 431-1893-11. 
 
 

Figur 4. Plan över domkyrkoområdet med de utvändiga schakt som togs upp under projektet markerade med 
grönt.  

Väster om kyrkan  
 
I november 2010 togs en provgrop upp invid södra tornet, där indragningen för ledningar 
var placerad.  Grävarbetet syftade till att lokalisera ledningsdragningar från 1950-talet, då 
dessa möjligen kunde utnyttjas för att dra nya sprinklerledningar i relining. En grop om ca 3 
x 2 m grävdes invid kyrkans sockel vid södra tornet. Ca 0,7-0,9 m ner i sandfyllnaden 
påträffades ett flertal ledningar i gjutjärn. Troligen var dessa från 1950-talet. Även ett plaströr 
påträffades som möjligen lagts ner på 1970-talet. I schaktet framkom även en bit av ett 
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betong-fundament. Detta ska enligt uppgift från de som arbetar i kyrkan vara ett gjutet 
fundament till en bygghiss som stått på platsen vid renovering av tornet under 1970-talet.  
 

Figur 5. Schakt för sprinklerledningar på västra sidan om domkyrkan, markerat med grönt. Skala 1:300. 
 
 

I slutet av mars 2011 fortsatte arbetet med ledningsschaktet. Bredden och djupet (1 x 0,7 m) 
på detta schakt styrdes av de äldre ledningarna som togs fram. Någon relining blev det inte, 
utan nya ledningar lades ner i schaktet, efter att de gamla tagits bort.  
 Vid denna schaktningsövervakning framkom inga äldre lämningar hörandes till kyrkan. 
Schaktet följde hela tiden det äldre schaktet och vid anslutningen till Konsistoriehuset hade 
schaktningar skett tidigare, 2004, då det fanns planer på att sätta ner en fettavskiljare på 
denna plats (Syse, 2005).  
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Figur 6 och 7. Tv har arbeten med provgropen 
påbörjats 2010-11-08 (foto mot sydost av Anna 
Ölund) och överst syns de äldre sprinklerledningarna 
efter det att hissfundamentet tagits bort. Foto mot 
sydost 2010-11-11.  

 
Figur 8. Schaktet med de framrensade äldre 
ledningarna. Foto mot nordväst 2011-03-30. 

Figur 9. Samma bild som nr 8, men här har de nya 
sprinklerledningarna lagts på plats. Foto mot nordväst 
2011-03-31. 

 
 



14 Upplandsmuseets rapporter 2015:01 

Norr om kyrkan  
 
I samband med etableringen på platsen grävdes ett mindre schakt i maj 2010 (se figur 10, A). 
Detta schakt hade en längd av ca 4-5 m och anslöt till den underjordiska kulvert som ligger 
mellan domkyrkan och Konsistoriehuset. I schaktet som i västra delen var ca 0,3 m djupt och 
i östra delen 1,0 m djupt fanns inga äldre lämningar.  
 
 

 

Figur 10. Schakt för vatten- och elledningar på norra sidan om domkyrkan, markerat med grönt. A = schakt 
som grävdes för att ansluta avlopp till arbetsbodarna, B = schakt för vatten- och elledningar, C = schakt för 
vattenledningar, D = grundstenar efter likboden (se figur 15-16). Skala 1:400. 

 
 
 
 
 
Figur 11 och 12. Schakt från arbetsbodar till 
avloppsanslutning i kulvert. Tv syns det korta schaktet 
(foto mot väster, 2010-05-03) och th genomföringen i 
betongväggen på kulverten (foto mot öster 2010-05-

03
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I juni 2011 schaktades det från domkyrkans norra mur där en genomföring för vatten och el 
fanns. Detta schakt grävdes till större delar inom ett tidigare schakt för elledningar och anslöt 
i öster till kulverten (se figur 10, B). Strax därefter grävdes ett mindre schakt för en 
vattenledning (se figur 10, C).  
 
 

Figur 13 och 14. Tv schaktet (B) i västra delen (foto mot öster 2011-06-14) och schaktet i östra delen där det 
ansluter till kulverten (foto mot öster 2011-06-14).   

 
 
Invid norra muren till domkyrkan framkom grundstenar efter den tidigare likboden på 
platsen. Denna har dokumenterats tidigare, första gången 1974 och andra gången 2007. Det 
första schaktet togs upp i samband med de undersökningar som genomfördes vid 
restaureringen 1974-75 (Carlsson et al 2010 s. 471). Vid det senare tillfället utfördes en 
schaktningsövervakning i samband med nedgrävning av en radonbrunn (Syse 2007). Efter 
schaktning borttogs endast ett par av de övre tegelstenarna för att få plats med ledningarna.  
 Nu framkom i litet parti i västra delen av schaktet, en kortare sträcka av en tegelmur 
liggandes på flata grundstenar. Ett skift av denna mur fanns bevarat, men i väster under den 
icke utschaktade ytan fanns två bevarade skift. Tegelstenarna hade bredd av 14 cm och en 
tjocklek av 8 cm. Ingen sten hade en hel längd bevarad.  
 Likboden, omtalas i domkyrkorådets protokoll 31/8 1669 som óNya lijk churenó, dvs 
nya likkuren. Den finns noterbar på en del äldre stadsplaner och fanns åtminstone kvar fram 
till 1851 (Carlsson et al 2010 s 473).   
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Figur 15. Plan intill norra tornet med schaktet från 1974 till höger. De två gråmarkerade grundstenarna i detta 
schakt återfanns också vid undersökningen 2007. Till vänster syns de tegelstenar som framkom nu. 
Streckad röd linje markerar trolig yttermur för likboden. Skala 1:100. 

Figur 16. Tegelstenar i grundmuren för likboden. Foto mot nordost 2011-06-17.  
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Sammanfattning  ï utvändigt

Sammanlagt grävdes drygt 130 m schakt för vatten- och avloppsledningar väster och norr om 
kyrkan under åren 2010-2011. Samtliga schakt var grunda, mellan 0,4-0,7 m djupa med en 
bredd som varierade mellan 0,4-1,0 m.  
 Enbart på en plats framkom äldre lämningar och det var intill norra tornet, där 
grundstenar och mur efter den tidigare likboden kunde dokumenteras.  
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Resultat ï förhallen  
 
 

Inledning  

I förhallen som även kallas vapenhuset, skulle 
de ingående ledningarna för sprinkler, vatten 
och el läggas om. Dessutom skulle ny 
golvvärme installeras. I ansökan för detta 
planerades ett större tvärgående schakt från 
söder till norr genom hela förhallen. Fortsatt 
matning av sprinkler gick igenom ingången till 
norra sidoskeppet och även upp till norra 
tornet. Arbetena i förhallen startade i januari 
och pågick fram till mars 2011. Arbetet skedde 
efter länsstyrelsens beslut 2010-06-16, dnr 431-
2131-10, vilket också avsåg arbetena i norra 
mitt- och sidoskeppet. 
 Avsikten var att förlägga ett djupare 
schakt, drygt en meter längs med hela 
förhallen. Övriga ytor där golvvärmen skulle 
läggas om skulle schaktas ner 0,6 m under 
golvet. 
 Resultatet blev en mer omfattande 
urschaktning i hela förhallen, där mellan 0,6 ð 
1,2 m togs bort under golvet, varvid 
ledningsschaktet kom att byggas upp som en 
kulvert inom den urschaktade ytan. De nio 
gravhällar som fanns i förhallen fick vara kvar i 
orört läge.  
  

Figur 17. Plan över planerat schakt i förhallen presenterad i samband med tillståndsansökan.  Skala 1:200. 
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Figur 18. Schaktningsarbeten 
påbörjade i förhallen i slutet av 
januari 2011. De mesta 
fyllnadsmassorna sögs ut med en 
större industridammsugare. Kvar 
under det borttagna stengolvet syns 
rören från den äldre golvvärmen. 
Foto mot söder 2011-01-24. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 19. Övervägande del av 
fyllnadsmassor har tagits bort under 
golvet. Foto mot söder 2011-02-01. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 20. På fotot syns kommande 
placering av ledningskulverten. 
Foto mot söder 2011-02-02. 
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Figur 21. Isolering och armering 
har påbörjats inför gjutningen av 
ledningskulverten. Foto mot norr 
2011-02-03. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 22. Ledningskulverten färdig 
och sprinklerrören finns nedlagda. 
Foto mot norr 2011-02-17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 23. Fyllningsarbeten kring 
ledningskulverten pågår 2011-02-
23. Foto mot norr. 
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Förhallen  

Nedan presenteras samtliga iakttagelser som gjorts i samband med urschaktningen i 
förhallen.  
 

Figur 24. Norra delen av förhallen med markeringar för de olika iakttagelser som dokumenterats. A1-A2 och 
B1-B2 är numreringen på pelarna. Skala 1:100. 
 
 

I den norra delen av förhallen fanns en rad olika ingrepp efter tidigare arbeten under golvet. 
Bland annat fanns tvärs genom hela förhallen i nord-sydlig riktning en avloppsstam utöver en 
mängd andra ledningar, främst el. Fyllningen under golvet var till övervägande del sand och 
grus uppblandat med tegelkross.  
 

1. Mot norra sidan framkom norra grundmuren till tornet som på vissa platser 
sträckte sig över en meter ut från väggen. I väster och öster syntes spår efter 
påverkan då ett antal stenar hade kluvits för att få plats med intilliggande 
ledningsschakt mellan östra och västra sidan.   
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2. Vid denna punkt har gjutningar skett intill de kluvna grundstenarna för genom-
föring av elledningar. 
 

 
Figur 25. Elledningar intill 
grundmuren i norr. Vid 
genomföringen i väster syns att 
gjutning har skett efter att 
grundmuren tagits bort. Foto 
mot nordväst 2011-01-31. 

3. Längs västra sidan fanns också en rad med kraftigare grundstenar, vissa med en 
längd av 1,2 m.  

Figur 26. Grundstenar mellan 
punkt 2 och 3 på västra sidan i 
förhallen. Foto mot väster, 

2011-01-31

4. Cirka 1 m under golvet vid denna punkt framkom ett område med träfragment och 
ett kisthandtag. Eventuellt var detta det översta lagret på en begravning. Schaktet 
grävdes dock inte djupare på platsen.  
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Figur 27. Spår efter en 
kistbegravning med trärester 
och ett handtag i norra delen 
av förhallen. Foto mot norr, 
2011-01-31. 

5. Genom grundmuren i norra tornet fanns ett större kabelstråk som leder ut till 
utsidan om tornet. Jämför schaktningarna på utsidan i norr, figur 10.  

 

 
Figur 28. Genomföring av bl.a. 
elkablar i norra grundmuren i 
förhallen. Foto mot norr, 2011-
01-31.  
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Figur 29. Mellersta delen av förhallen med markeringar för de olika iakttagelser som dokumenterats. B1-B2 
och C1-C2 är numreringen på pelarna.Skala 1:100. 

I den mellersta delen av förhallen fanns en rad olika ingrepp efter tidigare arbeten under 
golvet. Men här framkom också en del olika arkeologiska lämningar, bl.a. två gravhällar (häll 
197, 227), en grav (nr 1) och fyra tegelstensfundament (nr 7-12).  
 
 

6. På södra sidan om pelare B1 låg ett fint lagt parti med tegelstenar. Eventuellt kan 
detta vara rester efter ett tidigare tegelgolv i förhallen.  


